³³ Irenäus, *Adversus haereses* III, 1, 1–2: N. Brox, FC 8, 3, p. 22–25: „Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognouimus quam per eos per quos Euangelium peruenit ad nos: quod quidem tunc praeconauerunt, postea uero per Dei uoluntatem in Scripturis no-

Die Bibel ausschließlich im jeweiligen Zeitgeist zu lesen, ist eine große Versuchung. Und die starke Nachfrage nach solchen Deutungen, die es durch alle Zeiten hindurch bis heute gab und gibt, müssen als Anfrage an die Kirche, ihre Theologie und ihre Tradition gedeutet werden. So gesehen ist die Arbeit des Irenäus nicht beendet, und es ist auch an uns, sie fortzuführen.

bis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum. (...) Et omnes isti unum Deum Factorem caeli et terrae a lege et prophetis adnuntiatum, et unum Christum Filium Dei tradiderunt nobis: quibus si quis non adsentit, spernit quidem participes Domini, spernit autem et ipsum Dominum, spernit uero et Patrem, et est a semetipso damnatus, resistens et repugnans saluti suae, quod faciunt omnes haeretici.“